Một số đối tác cung cấp vật tư, thiết bị chính cho Công ty Việt Hà:

TT Tên nhà cung cấp Quốc gia
Thiết bị/Hàng hóa

cung cấp

1 Công ty CP bia và nước giải khát Việt Hà Việt Nam Các sản phẩm về bia

2 Công ty CP rượu Quốc Tế Việt Nam
Các sản phẩm về

rượu

3 Nhà máy nước tinh khiết nước Opal Việt Nam
Sản phẩm nước tinh

khiết

Nguồn: Công ty Việt Hà

- Ảnh hưởng của giá cả nguyên vật liệu tới doanh thu, lợi nhuận:

Các nhà cung cấp hàng hóa chính cho Công ty đều có mối quan hệ kinh doanh lâu dài.

Mặc dù một số nguyên vật liệu phải nhập khẩu như malt, hoa bia, các hương vị cũng bị

ảnh hưởng bởi sự thay đổi của tỷ giá dẫn đến giá thành sản xuất của nhà cung cấp cũng

phải biến đổi tăng theo, nhưng trên tinh thần cùng nhau phát triển, chia sẻ khó khăn nên

bên Công ty Việt Hà và các đối tác cung cấp đều thống nhất đồng thuận về lợi ích của các

công ty. Trong những năm gần đây mức độ biến động về giá hàng hóa là không cao nên

không có ảnh hưởng nhiều đến doanh thu và lợi nhuận của Công ty.

8.1.3.  Chi phí sản xuất kinh doanh của Công ty

Cơ cấu chi phí sản xuất kinh doanh của Công ty mẹ 03 năm trước cổ phần hóa như sau:

Công ty mẹ

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT Khoản mục
2012 2013 2014

Lũy kế quý

3/2015

Giá trị %DTT Giá trị %DTT Giá trị %DTT Giá trị %DTT

1
Giá vốn hàng

bán
163.876 73,94 184.239 76,59 157.735 68,29 123.844 64,52

2
Chi phí tài

chính
1.596 0,72 138.076 57,40 1.387 0,60 973 0,51

3
Chi phí bán

hàng
66.502 30,01 95.005 39,49 85.028 36,81 67.835 35,34

4

Chi phí quản

lý doanh

nghiệp

23.263 10,50 30.356 12,62 27.349 11,84 16.799 8,75

CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN ĐẦU TƢ VIỆT HÀ BẢN CÔNG BỐ THÔNG TIN

Tổ chức tư vấn: CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN SÀI GÕN – HÀ NỘI Trang 33

STT Khoản mục
2012 2013 2014

Lũy kế quý

3/2015

Giá trị %DTT Giá trị %DTT Giá trị %DTT Giá trị %DTT

 Tổng cộng
255.237 115,17 447.676 186,10 271.499 117,55 209.451 109,13

Nguồn: Báo cáo tài chính năm 2012, 2013, 2014 của Công ty mẹ đã kiểm toán bởi Công ty

TNHH tư vấn thuế Kế toán & Kiểm toán AVINA-IAFC, BCTC lũy kế Quý 3/2015 do Công ty lập

Từ 2012 đến 2014, do gặp phải sự cạnh tranh lớn về mặt hàng rượu bia, nước tinh khiết từ

các đơn vị sản xuất khác nên dẫn đến doanh thu của Công ty hàng năm không có sự đột

biến (biến động trong khoảng 230 tỷ đến 240 tỷ), trong khi đó giá vốn hàng bán không có

chiều hướng giảm, giá thành phẩm đầu vào ở mức cao, dẫn đến tỷ trọng giá vốn hàng bán

trên doanh thu thuần của Công ty ở mức cao (khoảng từ 68% đến 77%).